— 1 —

教办科技〔2025〕314号

河南省教育厅办公室

关于报送教育助企“一地一策”“一校一品”

实施方案和典型案例的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校：

为统筹推进教育、科技、人才一体化发展，充分发挥教育在

服务企业高质量发展中的重要作用，全面提升我省教育系统助企

服务质效，根据《省教育厅 省工业和信息化厅 省科学技术厅 省

人民政府国有资产监督管理委员会关于印发教育助企中原行”专

项行动方案的通知》（豫教科技〔2025〕314 号，以下简称《方案》）

要求，现就报送教育助企“一地一策”“一校一品”（或“一校多

品”，下同）实施方案和典型案例的有关事项通知如下。

一、提高政治站位，准确把握内涵

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

2025 年 5 月，习近平总书记亲临河南视察，提出“奋力谱写

中原大地推进中国式现代化新篇章”奋斗目标和“两高四着力”

重大要求，为河南发展指明了前进方向、提供了根本遵循。2025

年 6 月，省委十一届九次全会明确了新时代新征程做好河南工作

的“1+2+4+N”任务目标体系，强调要抓好教育科技人才一体化发

展，抓好产业转型升级和因地制宜发展新质生产力，推动科技创

新和产业创新深度融合。为深入贯彻落实习近平总书记在河南考

察时重要讲话精神，全面落实省委十一届九次全会部署，11 月 19

日，省教育厅、省工信厅、省科技厅、省国资委联合印发了《“教

育助企中原行”专项行动方案》，畅通校企常态化对接合作渠道，

精准助企纾困，以企观政、以企评政、以企促政，提升企业对教

育系统助企服务的满意度。各地、各高校要切实提高政治站位，

认真学习贯彻《方案》精神，深刻理解政策内涵，准确把握工作

要求，切实增强责任感、使命感，将服务企业作为深化教育综合

改革的重要路径，加快实现科教资源和产业发展的深度融汇，推

动学科组织方式、科学研究范式、人才培养模式的转变，为经济

大省挑大梁贡献教育力量，奋力谱写中原大地推进中国式现代化

新篇章。

二、聚焦重点任务，抓紧制定方案

（一）及时安排部署。提升教育助企服务能力，是当前和今

后一个时期全省教育工作的重要任务。各地、各高校应参照省级

层面做法，成立教育助企工作专班，建立工作推进机制，结合区

— 3 —

域优势产业和学校专业特色，构建区域化、网格化工作组织模式，

建立省辖市教育行政部门与产业园区、各级各类学校与周边企业

结对包联的常态化沟通合作机制。各省辖市教育行政部门要于 12

月 20 日前将本部门和下辖县级教育行政部门与当地产业园区的

结对包联情况（附件 1）汇总报省教育厅备案，中小学与周边企

业包联结对情况由各省辖市教育行政部门汇总统计并备案留存，

形成横到边、竖到底的教育助企工作网络。

（二）抓紧制定方案。各地要按照《方案》要求，紧密结合

“十五五”规划编制工作，认真制定“一地一策”“一校一品”实

施方案，各地“一地一策”实施方案应由教育、科技、工信等部

门联合印发，并主动向社会公布。各高校“一校一品”实施方案

要聚焦我省重点产业链群，对接服务行业产业急需，明确主攻方

向，制定具体工作举措和支持政策，经学校主管部门同意后，主

动向社会公布。各地、各高校原则上应于 12 月 31 日前制定、印

发“一地一策”“一校一品”实施方案（参考模板见附件 2、3）

并报省教育厅备案。

（三）推进落地落实。各地、各高校要注重因地制宜，加大

制度创新、政策供给、投入力度，精心组织实施，把“一地一策”

“一校一品”实施方案确定的目标任务分解到人、到岗，明确责

任，传导压力，强化督导，集中力量抓好重点任务。要坚持结果

导向，项目化、工程化推动工作，及时研判落实过程中出现的新

趋势、新苗头、新倾向，确保各项工作任务有序推进，推动教育

— 4 —

助企各项任务取得成效。

三、遴选典型案例，营造良好氛围

（一）加强宣传推介。各地、各学校要创新方式方法，统筹

用好主流媒体和各类新媒体开展生动多样的学习宣传活动，讲好

讲透政策举措，释放政策信号、明确政策导向，引导激励全社会

共同关心、广泛支持、积极参与教育助企工作，在全省营造教育

助力企业发展的良好氛围。

（二）开展调研走访。各地各级教育行政部门要根据《方案》

要求，结合本地教育工作实际和产业发展需求，积极开展教育助

企专题调研，重点围绕制约本地产业转型发展的痛点、难点、热

点问题，拿出教育助力企业高质量发展的政策建议。调研过程中

要强化对《方案》的政策宣讲，把惠企政策送下去、讲明白，确

保企业用得上、得实惠。

（三）开展案例遴选。各省辖市教育行政部门、各高校要注

意收集总结在推进高校科技强企、人才共育兴企、改革发展利企、

精准服务惠企等行动过程中形成的典型经验或标志性案例，于

2025 年 12 月 9 日前，将典型案例材料（具体要求见附件 4）和汇

总表（见附件 5）报送省教育厅。其中，各省辖市教育行政部门

重点报送工作做法和取得成效；高校重点报送标志性案例。“双一

流”建设和创建高校不超过 5项，其他本科高校不超过 3项，高

职高专院校不超过 2项。省教育厅将组织专家对各单位报送的典

型材料与案例进行遴选，汇编出版《河南教育助企成果集》，并在

— 5 —

省教育厅官方网站和《河南教育》等媒体开设专栏，宣传推介各

地(高校)典型工作经验和标志性案例。

省教育厅联系人：王嘉伟、刘禹佳，电话：0371-69691274、

69691656

材料报送：张电波 电话：0371-69691667

邮 箱：kxc@jyt.henan.gov.cn

附件：1.各地（校）结对包联情况汇总表

2.XX市“一地一策”实施方案（参考模板）

3.XX学校“一校一品”实施方案（参考模板）

4.教育助企典型案例材料撰写要求

5.教育助企典型案例汇总表

2025 年 12 月 1 日

— 6 —

附件 1

各地（校）结对包联情况汇总表

填报单位： （公章） 填报人及联系方式：

教育行政部门

（学校）

包联产业园

区（企业）

名称

产业园区

（企业）联

系人及联系

方式

教育行政部

门（学校）

包保负责人

及联系方式

产业园区

（企业）

需求

出台政策和

工作举措
工作推进情况 完成时限

— 7 —

附件 2

XX市“一地一策”实施方案
（参考模板）

一、总体目标

到 2027 年教育助企工作要达到的总体目标。

二、组织领导机制

应成立由地市教育行政部门党政主要负责同志牵头的工作专

班，建立责任到人、任务到岗的组织机制。

三、重点任务

1.

2.

⋯⋯

四、推进举措

1.

2.

⋯⋯

五、制度保障

— 8 —

附件 3

XX学校“一校一品”实施方案
（参考模板）

一、总体目标

到 2027 年的总体建设目标。

二、建设依据

依托建设“一校一品”的学科优势特色、与当地产业的匹配

度、重点支持企业情况等。

三、组织领导机制

应成立由学校党政主要负责同志牵头的工作专班，建立责任

到人、任务到岗的组织机制。

四、重点任务

1.

2.

⋯⋯

五、推进举措

1.

2.

⋯⋯

— 9 —

附件 4

教育助企典型案例材料撰写要求

一、标题

2 号方正小标宋简体字，小标题 3号黑体。

二、正文

应包括实施背景、主要做法、取得成效、经验总结等内容。

3号仿宋_GB2312 体字，行间距设为 30 磅，页边距为上下各

2.54cm、左右各 3.18cm，阿拉伯数字及英文字母用 Times New

Roman 字体。

三、图片

插在 Word 文档中，图题位于图下方，宋体小五，居中；同时

随电子材料单独报送 JPG 格式文件。

四、表格

插在 Word 文档中，宋体五号，居中对齐，单倍行距；标题位

于表上方，宋体小五，居中。

— 10 —

附件 5

教育助企典型案例汇总表

推荐单位： （公章） 填报人及联系方式：

序号 案例名称
案例简介

（限200字以内）
申报单位 单位类型 联系人 联系方式

1

2

3

4

5

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 12 月 2 日印发

	各地（校）结对包联情况汇总表
	XX市“一地一策”实施方案
	（参考模板）
	XX学校“一校一品”实施方案
	（参考模板）
	教育助企典型案例材料撰写要求
	教育助企典型案例汇总表